
 

 



南通博亿化工有限公司突发环境事件应急预案 

 

 
    

 



南通博亿化工有限公司突发环境事件应急预案 

 

目  录 
1 总则 ..................................................................................................................................... 1 

1.1 编制目的 ...................................................................................................................... 1 
[...]
http://baike.baidu.com/view/271823.htm


南通博亿化工有限公司突发环境事件应急预案 

  10 

 
（二）工艺流程及产污环节 

工艺流程简述： 

（1）制备生物催化剂 

常温常压下，菌种先在种子罐中初步培养繁殖大约 60h，然后引种

到发酵罐中在培养基上进一步大量培养繁殖，培养时间大约 60h，即得

到粗品生物酶水溶液。在菌种生长繁殖过程中向培养液中通入干燥空气，

随空气的逸出会带出水蒸气以及菌体生长代谢产生的 CO2。粗品生物酶

水溶液经微滤系统将菌体从发酵液中分离出来，分离出的菌体用纯水稀

释成一定浓度的生物酶催化剂待用。 滤液经收集后进入厂区污水处理站

预处理。 

（2）制备丙烯酰胺水溶液 

先将计量好的纯水加入反应釜，按一定比例（1t 产品加入 0.1t 的生

物催化剂）加入催化剂，然后滴加丙烯腈。常温常压下，丙烯腈和水在

生物催化剂的作用下发生水合反应，反应时间约 6h，生成丙烯酰胺，制

得丙烯酰胺粗品，其次少量丙烯酰胺会和水反应生成丙烯酸和氨气。由

于反应设备是全封闭的，且丙烯腈是剧毒物质，车间内装有丙烯腈报警

器，可以保证丙烯腈不挥发，所以此过程只考虑少量无组织丙烯腈和氨

气。丙烯酰胺粗品经两级膜过滤，滤液经离子吸附去除杂质离子后即得

到 30%丙烯酰胺水溶液成品。失效的阴阳离子交换柱分别经 5%氢氧化

钠（30%氢氧化钠配制）和 5%盐酸（30%盐酸配制）再生，再生废水进

入厂区污水处理站。滤渣为菌体和杂质，委托如东大恒危险废物处理有

限公司焚烧。 

（3）50%丙烯酰胺水溶液制备 

离子吸附精制产生的 30%丙烯酰胺水溶液部分作为成品出售，部分

进一步浓缩制备 50%丙烯酰胺水溶液产品。浓缩过程产生的废气采用纯

水吸收，吸收液仅含有少量丙烯酰胺、丙烯腈，不会对产品品质产生影

响，吸收液用于水合工序； 

在生产过程中，丙烯酰胺生产线提浓工段提浓塔配套的溶液罐压力

平衡管直接连通至车间屋顶的废气总排口，考虑在溶液罐进出料时，罐

内压力会发生变化，为了安全，增加了压力平衡管至排气筒，以保持罐

内压力平衡，不会导致储罐受压损坏，溶液罐连接的压力平衡管尾气处

安装水吸收喷淋塔，经过水吸收后再进入排气筒排放经 15m 排气筒排

放，水吸收去除效率为 95%。 



南通博亿化工有限公司突发环境事件应急预案 

  11 

菌种

初步培养

大量繁殖

微滤

稀释

水合反应

超滤 冲洗

离子吸附 阳柱再生 阴柱再生

浓缩 水吸收

培养液

培养液，纯水

纯水

纯水

纯水，99%丙烯腈

纯水

 30%盐酸，纯水

30%氢氧化钠，

纯水

纯水

溶液罐

水吸收压力平衡管

纯水

纯水

Gu1-1：水蒸气，二

氧化碳

W1-1：废水

 Gu1-2：丙烯腈，氨气

 吸收液回用：水，

丙烯酰胺，丙烯腈

W1-2:废

水

W1-3:废水 W1-4:废水

30%丙烯酰

胺水溶液

出售  成品：

30%丙烯酰胺水溶液

G1-2：水蒸气，

丙烯酰胺，丙烯腈

G1-1：水蒸气，

丙烯酰胺，丙烯腈

吸收液回用

吸收液回用

成品：50%丙烯

酰胺水溶液

综合车间2

水合车间

综合车间2

 

图 2.2-1  丙烯酰胺工艺流程及产污环节图 

表 2.2-6  丙烯酰胺产污环节一览表 

污染源 产污环节 主要污染物 



南通博亿化工有限公司突发环境事件应急预案 

  12 

污染源 产污环节 主要污染物 

废气 
Gu1-2 水合反应 丙烯腈、氨气 

G1-1、G1-2 浓缩+水吸收 丙烯酰胺、丙烯腈 

废水 

W1-1 微滤 
葡萄糖、酵母膏、谷氨酸钠、尿素、磷酸氢

二钾、磷酸二氢钾 

W1-2 超滤/冲洗 菌体、丙烯酰胺、丙烯腈、杂质 

W1-3 阳柱再生 氯化氢、菌体浸出杂质、杂质、氯化铵 

W1-4 阴柱再生 氢氧化钠、菌体浸出杂质、杂质、丙烯酸钠 

（三）材料及能源消耗 

丙烯酰胺生产的主要原辅料及能源消耗情况见表 2.2-7。 

表 2.2-7 丙烯酰胺生产主要原辅料及能源消耗情况表 

序号 原料名称 规格 单耗量（t/t） 年耗（t/a） 备注 

1 丙烯腈 ≥99% 0.755 30200 外购 

2 培养液 / 0.1 4000 自产 

3 盐酸 30% 0.025 1000 外购 

4 氢氧化钠 30% 0.0375 1500 外购 

合  计 / 0.9175 36700 / 

5 纯水 / 6.276 
251056.3

91 
自产 

6 电 / 200kwh 
800 万

kwh 
/ 

7 蒸汽 / 0.18 7200 / 

2.2.5 污染物产生及治理情况 

（一）废水 

厂区废水主要为工艺废水、设备清洗废水、地面清洗水、真空泵废

水、废气吸收废水、初期雨水、生活污水（含食堂污水）。 

1、水污染物产生及排放情况 

表 2.2-8 水污染物产生及排放情况 

编号 废水量 t/a 
污染物

名称 

产生情况 

治理 

措施 

排放情况 标准

浓度

限值 

mg/L 

排放方

式及去

向 

浓度
mg/L 

产生量 t/a 
浓度
mg/L 

排放

量 t/a 

工

艺

废

水 

W1-1 57459.08 

pH 6~9 
W1-2 经

“离心

+沙滤+

活性炭

过滤”

预处理

后再与

/ / /  

 

 

 

 

经厂区

污水站

处理后

COD 1000 57.459 / /  

氨氮 6.74 0.387 / / / 

TP 1.18 0.068 / / / 

W1-2 10079.593 

pH 6~9 / / / 

COD 2480 25 / / / 

SS 1587 16 / / / 

氨氮 7 0.068 / / / 



南通博亿化工有限公司突发环境事件应急预案 

  13 

丙烯腈 24 0.246 其它废

水混合

后经

“IAS+

MBR”

工艺处

理 

/ / / 接入园

区污水

处理厂 
W1-3 34132.537 

pH 6~9 / / / 

COD 990 33.791 / / / 

氨氮 247 8.43 / / / 

总盐 800 27.306 / / / 

W1-4 56456.537 
pH 6~9 / / / 

COD 1580 89.201 / / / 

化验室废

水 
1000 

pH 6~9 / / / 

COD 1000 1    

丙烯腈 6 0.006 / / / 

生活污水 1920 

pH 6~9 / / / 

COD 300 0.576 / / / 

SS 200 0.384 / / / 

氨氮 35 0.0672 / / / 

TP 5 0.0096 / / / 

设备清洗 

废水 
15300 

pH 6~9 / / / 

COD 800 12.24    

SS 500 7.65 / / / 

丙烯腈 1 0.015 / / / 

地面冲洗

水 
11520 

pH 6~9 / / / 

COD 600 6.912    

SS 600 6.912 / / / 

初期雨水 132 

pH 6~9 / / / 

COD 800 0.106    

SS 200 0.026 / / / 

石油类 50 0.007 / / / 

真空泵废

水 
720 

pH 6~9    

COD 1000 0.72 / / / 

SS 100 0.72 / / / 

综合废水 195478.394 

pH 6~9 W1-2 经

“离心

+沙滤+

活性炭

过滤”

预处理

后再与

其它废

水混合

后经

“IAS+

MBR”

工艺处

理 

6~9 6~9 

经厂区

污水站

处理后

排入园

区污水

处理厂 

COD 1833 358.398 493 96.316 500 

氨氮 46 8.9522 21 4.099 45 

丙烯腈 1.4 0.267 1 0.22 5.0 

SS 316 61.692 120 23.525 400 

TP 0.4 0.0776 0.1 0.02 8 

清下水 113640 COD 30 3.409 / 30 3.409 30 入园区



南通博亿化工有限公司突发环境事件应急预案 

  14 

SS 40 4.546 40 4.546 40 
清下水

管网 

2、项目废水处理工艺及效果 

企业委托中蓝连海设计研究院针对本项目废水水质特征及园区污水

处理厂对企业排水水质的接管要求设计了厂区污水处理站（900m³ /d）

污水处理工艺：丙烯酰胺粗品过滤废水（W1-2）含菌体等污染物的含

量较高，首先经“离心+沙滤+活性炭过滤”预处理降低废水的生物毒

性；再与其他废水混合，经“IAS+MBR”工艺处理，达接管标准后纳

入园区污水管网送园区污水处理站处理后最终排入黄海，该方案已备

案。 

3、污水处理工艺流程简述： 

（1）水合车间工艺废水（W1-2）经管道收集后进入水合车间污

水收集池，再通过提升泵打入污水站污水收集池 2；精制工段废水

（W1-3、W1-4）、废水池 B（化验室）和废水池 D（W1-1）、精制工

段东侧废水池（地面冲洗水）打入污水站收集池 1 和污水收集池 3；

综合楼生活污水经管道收集后进入综合楼污水收集池，再通过提升泵

打入污水站经过精筛后进入调节池；含高浓度甲醛的 W2-1、废气吸

收废水在石灰池中去除甲醛后由泵提升至调节池处理。 

（2）收集池 2 污水经斜板泵入斜板沉淀池，加入 PAC（聚合氯

化铝）搅拌混合后絮凝沉淀，上清液经沙滤、碳滤后通过提升泵进入

调节池，菌渣通过污泥泵打入消化池；收集池 1、3 污水经过盐酸中

和后通过潜水泵打入旋转筛，经过滤后进入调节池，滤渣装桶送入消

化池；调节池中的污水经 PH 调节、均化水质后用泵打入氧化池。通

过控制曝气量和搅拌机的启停，在氧化池实现兼氧、好氧两个运行工

况之间的转换，大幅度降低 COD 值。 

（3）污泥通过污泥泵打入消化池，出水进入 MBR 膜，实现泥水

分离，保证出水水质。MBR 膜出水经管道收集后进入清水桶，再通过

泵打入清水池，清水池出水经在线监测设备检测，出水达标后用泵送

入园区污水处理厂。 

（4）消化池的污泥通过污泥泵打入离心机，经脱水处理并用污

泥干燥机干燥后运入固废堆场储存，送入有资质单位处理公司。 

4、厂区污水处理工艺详见下图 



南通博亿化工有限公司突发环境事件应急预案 

  15 

废水池C（W1-2）

收集池2

斜板沉淀（加入PAC）

砂滤、碳滤

消化池

离心脱水（加PAM）

干化

包装储存（固废堆场）

外运有资质单位处理

废水池A（生活废水）

精筛

调节池

生化池（LAS+MBR）

清水池

园区污水处理厂

精制工段废水（W1-2、W1-

4）、废水池D（W1-1）、废水
池B（化验室废水）、精制工段
东侧废水池（地面冲洗水）

收集池1、3

盐酸中和

浓水

加液碱调pH

菌

渣 上清液

离心废水

上清液

污泥

污

泥

处

理

出

水

达

标

 W2-1、废气吸收废水

烘干

 
 

图 2.2-2 废水处理工艺流程图 

（二）废气 

1、有组织工艺废气 

（1）废气产生与排放情况 

丙烯腈储罐为内浮顶罐，为了从源头控制丙烯腈小呼吸废气的产

生，将内浮顶罐加设氮封装置，丙烯腈储罐呼吸废气处置措施采用氮

封+一级冷凝后经排气筒（15m）排放。 

本项目有组织废气产生情况见表 2.2-8，具体治理措施情况见图

2.2-3。 

表 2.2-8（a） 项目有组织废气产生与排放情况汇总表 

污染

源 

编

号 

产生

点 

废气

量
Nm

3
/

污染

物 

名称 

产生状况 
治

理

措

处

理

率

排放状况 执行标准 
排放源

参数 

排

放

方浓度 速率 产生 浓度 速率 排 浓度 速 高直 温



南通博亿化工有限公司突发环境事件应急预案 

  16 

h mg/

m
3
 

kg/h 量 t/a 施 ％ mg/

m
3
 

kg/h 放

量
t/a 

mg/

m
3
 
率 

kg/

h 

度
m 

径
m 

度 

℃ 

式 h 

丙烯

酰胺

生产

线 

G1-

1 

浓缩+

水吸

收 

9600 

丙烯

酰胺 
9.3 0.028 0.2 / / 3 0.028 0.2 8.1 

0.1

1 1

5 

0.

6 

3

0 

间

断
700

0 

丙烯

腈 
0.6 

0.001

8 
0.013 / / 0.19 

0.001

8 

0.01

3 
22 

0.7

7 

原料

罐区 
G5 

小呼

吸排

放 

60 
丙烯

腈 
84  0.005  

0.044

3 

一

级 

冷

凝 

85 13 0.001 
0.00

7 
22 

0.7

7 

1

5 

0.

1 

3

0 

连

续
876

0 

表 2.2-8（b） 有组织废气正常排放汇总表（最大排放情况） 

排

放

情

况 

污染

物名

称 

最终排放状况 排放源参数 执行标准 

排放

方式 

排

放

去

向 

废气

量 

(Nm
3
/

h) 

浓度
(mg/

m
3
) 

速率
(kg/h) 

排放

量

（t/a） 

编号

及高

度

（m） 

直

径
(m

) 

温

度

(℃
) 

浓度
(mg/m

3
) 

速率
(kg/h

) 

最

大

排

放

情

况 

丙烯

酰胺 

9600 